КОМИТЕТ ЗДРАВ ООХРАНЕНИrI
ВОJГОГРАДСКОЙ ОБJIАСТИ

прикАз
J"Ч ,lO аа.|8 Ng З3DВ

Волгограл

Об отказе в предоставлении лицензии на медицинскую деятельность

В соответствии со ст. 5, 13, 14 и 15 Федерального закона от 04 мая
2011 г, ]Ф 99-ФЗ "О лицензировании отдельньIх видов деятельности",
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля
201t2 г. Jt 291 "О лицензировании медицинской деятельtIости (за
исключением указанной деятельЕости, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частн},ю систему
здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"),
постановлением Губернатора ВолгоградскоЙ области от 24 ноября 201'4 r.
Nч l52 "Об утверждении Положения о комитете здравоохранения
Волгоградской области", постановлением Губернатора Волгоградской
области от 24 февраля 2014 г. Ns 152 "Об утверждении административного
регламента предоставления комитетом здравоохранения Волгоградской
области государственной услуги по лицензироваЕию медицинской
деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских
организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной
власти, государственным академиям наук)",
приказываю:

1. Отказать в предоставлении лицензии на медицинскую
деятельность следующему соискателю лицензии согласно приложению к
приказу.

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
председателя комитета здравоохранения Волгоградской области
Н.Г.Чегryрину.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета здравоохранениJI
tJолгоградскои ооласти

Н.В.Шабанова
(8442) 30-82-83

ф
И,А.Карасева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к прик€ву комитета
здравоохранения
В<iлгогрйской области

о, /,,э )С, /Дл! З-iО;

Соискатель лицензии, которому отказано в предоставлении
лицензии на осуществление медицинской деятельности

Полное наименование: Общество с ограниченЕой ответственностью
"Клиника пластической и реконструктивной хирургии "ФАМ БЕЛЬ".

Сокращенное наименование: ООО "Клиника пластической и

реконструктивной хирургии "ФАМ БЕЛЬ".
Фирменное наименование: Еет.
Организационно-правоваrI форма юридического лица: общество с

ограниченной ответственЕостью,
Адрес места нахождениJI юридического лица:
400048, Волгоградская область, город Волгоград, улица

им. Землячки, дом 40, комната 6
огрн 1|2з461002664
инн 3447032720
Отказать в предоставлении лицепзии по следующему адресу

места осуществлеЕия деятельности: 404l05, Волгоградская область, город
Волжский, улица Оломоуцкая, 29.

Виды работ (услуг):
При оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и

специzrлизированной медико-санитарной помощи организуются и
выполнJIтся след},ющие работы (услуги):

при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: акушерскому делу, медицинскому массажу,
операционЕому делу, организации сестринского дела, сестринскому делу,
сестринскому делу в косметологии, сестринскому деJry в педиатрии;

при оказаЕии первичной врачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторныхусловиrIх по: терапии;

при оказаЕии первичной врачебной медико-санитарной помощи в

условиях дневного стационара по: терапии;
при оказании первичной специЕIлизированной медико-санитарной

помощи в амбулаторных условиях по: акушерству и гинекологии (за
искJIючением использования вспомогательных репродуктивt{ых
технологий и искусственного прерывания беременности), акушерству и
гинекологии (искусственному прерыванию беременности),
дерматовенерологии, кардиологии, косметологии, неврологии,
офтальмологии, онкологии, организации здравоохранениrI и

общественному здоровью, оториноларингологии (за искJIючением
кохлеарной имплантации), пластической хирургии, профпатологии,
психиатрии, психиатрии-наркологии, сердечно-сосудистой хирургии,
ультразвуковой диагностике, урологии, функциональной диагностике,
хирургии, эндокринологии.

При проведении медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и медицинских экспертиз организ}.ются и
выполЕяются следующие работы (услуги):

при проведении медицинских осмотров по: медицинским ocМoTpa},I
(предварительным, периодическим), медицинским осмотрам
(предрейсовым, послерейсовым);

при проведении медицинских освидетельствований: медицинскому
освидетельствованию на н€uIичие медицинских противопоказаний к
управлению транспортным средством; медицинскому
освидетельствованию Еа наличие медицинских противопоказаний к
владению оружием;

при проведении медицинских экспертиз по: экспертизе качества
медицинской помощи, экспертизе профессиональной пригодности,
экспертизе временной нетрудоспособности.

В ходе проведения внеплановой выездной проверки (акт проверки
Ns B-296-M-20l8 от 23 октября 2018 г.) по змвленному адресу места
осуществлеItия деятельности: 404105, Волгоградскм область, город
Волжский, улица Оломоуцкм, 29 установлено:

парушение подпункта rlбi' пункта 4 Положения о
лицепзировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими оргапизациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территорши инновационного центра
"Сколково"), уrвержденЕой Постановлением Правительства
Российской Федерации от 1б апреля 20|2 г. }lЪ 291, а именно
отсутствие следующего медицинского оборудования, необходимого
для выполпения заявленных работ (услуг):

- в кабинете врача-хирурга отсутствуют: второй стол, второе кресло
рабочее, второй сryл, шкаф для перевязочных и лекарственных средств,
настольнм лампа, стол перевязочный СМ-"Аском", малый хирургических
набор - 3 (количество инструментов в представленном наборе не
соответствует количеству инс,Iрументов в одном наборе), сухожаровый
шкаф дJuI стерилизации медицинских инструментов, персональный
компьютер с принтером, шина для лечения переломов кJIючицы, шина для
фиксации кисти и пальцев-2, переносной набор для реанимации,
операционный стол находится в нерабочем состоянии.

- в кабинете врача-оториноларинголога отсутствуют: рабочее место
врача-оториноларинголога, осветитель налобный, набор инструментов для
диагностики и хирургии в оториноларингологии - 2, лупа бинокулярнм,
балон для продувания ушей с запасными оливами-2, сканер

ультр€ввуковоЙ для носовых пазух l|Комплексмедi|,
набор камертонов

медецинских, набор иЕструментов для удаления инородньж тел ЛоР-
органов, набор для трахеотомии с трахеостомическими трубками;

- в кабинете врача-офтальмолога отсутствуют: рабочее место
офтальмолога, автоматический проектор знаков с принадлежностями,
таблицы для определениrI цветоощУщения, автоматическиЙ рефрактометр,
набор скиаскопических линеек, диафаноскоп, автоматический
пневмотонометр, экзофтальмометр, бинокулярный офтальмоскоп для
обратной офтальмоскопии с нмобной фиксацией, набор диагностических
офтальмологических линз для непрямой офтальмоскопии, диагностическаrI
офтальмологическЕUI универсальн€UI трехзеркirльнЕUI линза для
офтальмоскопии, гониоскоп, офтальмологический фонарик, набор
магнитов, набор для промывания слезных rryтей-2, векорасширитель-2;
векоподъемник-2;

- в кабинете пластического хирурга отсутствуют: шкаф лля
перевязочных и лекарственных средств, стол перевязочный СМ-"Аском",
малый хирургиlIеских набор (количество инструментов в представленном
наборе не соответствует количеству инструI!{ентов в одном наборе),
стерилизатор дJIя медицинских инструментов, холодильник
фармацевтический, бактерицидный об;ггrатель воздуха, весы, переносной
набор для реанимации, укJIадка для оказания медицинской помощи в
экстренной форме при шоке, персоЕальный компьютер с принтером;

- в кабинете врача сердечно-сосудистого хирурга отсутствуют:
шкаф для перевязочных и лекарственных средств, настольная лампа,

стол перевязочный СМ-"Аском", малый хирургических набор (количество
инструментов в представленном наборе не соответствует количеству
инструментов в одном наборе), стерилизатор для медицинских
инструментов ГП-20 СПУ, сухожаровый шкаф для стерилизации
медицинских инструментов, холодильник ХВ-250 "ПОЗИСu,
персон{rльный компьютер с принтером, переносной набор для реанимации,
операционный стол находится в нерабочем состоянии;

- в кабинете врача-психиатра отсутств}.ют: секундомер, набор
эксперемент€rльно-психологических и тренинговых материаJIов,
компьютер с программным обеспечением и принтером;

- в кабинете врача психиатра-нарколога отсутствуют:
неврологический молоточек, персональный компьютер с программным
обеспечением и принтером, тест-системы для определениrI наркотических
средств и психотропньж веществ в моче - не менее l0; прибор для
определения €tлкоголя в выдыхаемом воздухе - не менее 2; элементы
мотивационной терапии средой (картины, эстампы, графические работы и
др);

- в кабинете по медицинским осмотрам (предрейсовым,
послерейсовым) отсутствуют тест-системы для определения
наркотических средств и психотропных веществ в моче; прибор для
определения ЕUIкоголя в выдыхаемом воздухе.

- в кабинете врача-терапевта отсутствует: весы с ростомером,
инструменты и оборудование для ок€вания экстренной помощи,
стетофоЕеЕдоскоп;

- в дневном стационаре по терапии отсутствуют: набор

реанимационный, ростомер, стетофонендоскоп, измеритель артери€шьного

давлениrI, сфигмомаIrометр, функциональная кровать, аспиратор
(отсасыватель) медицинский - 2; укладка дJuI оказания экстренной
медицинской помощи при анафилактическом шоке, укJIадка "АнтиСПИ,Щ";

- в кабинете врача эндокринолога отсутствуют: весы электронные,

ростомер;
- в кабинете врача функциональной диагностике отсутствуют:

аппарат для измерения артери€rльного давления;
- в кабинете врача кардиолога отсутствуют: шкаф для белья, шкаф

для лекарственных средств и препаратов, весы напольЕые, ростомер,
шкаф для хранениJI медицинских документов, ширма, передвижной
бактерицидный об.тryчатель воздуха, принтер, шкаф для одежды, аппарат
для экспресс определения международЕого нормализованного отношенIдI
портативный, экспресс анЕrлизатор кардиомаркеров портативный;

- в кабинете врача-уролога отсутствуют: аппарат для мойки,
дезинфекции и стерилизации жесткого и гибкого эндоскопического
оборудования и медицинской оптики, урофлоуметр с принтером, набор
инструментов для гибкой цистоскопии, автоматическое устройство дrя
биопсии предстательной железы, набор уретрЕuIьных бужей (жестких),
набор уретр€lльных бужей (мягких), набор общехирургических
инструментов для выполнения неполостных операций и зеркала для
влагалищЕого осмотра; аппарат ультразвуковой диагностики с

ректчцьными датчиками
- в кабинете врача-невролога отсутствуют: негатоскоп, персональный

компьютер с программой когнитивной реабилитации "Нейроника"
- в кабинете врача-дерматовенеролога отсутствуют: персоншlьный

компьютер с принтером, аппарат для удЕIления кJIинических проявлений
доброкачественных новообразовалий кожи и слизистых, медицинское
оборудование дJuI криотерапии, в том числе криодеструкции;

- в кабинете врачебного приема и манипуляционного кабинета врача
косметолога отсутствуют: мебель медицинскаrI, дерматоскоп, лампа
бестеневая с увеличительной rryпой "АтисМед ЛЛ", устройство
ультразвуковой очистки и дезинфекции инструментов и изделий (ванна)
УЗО-'МЕДЭЛ", стерилизатор воздушный, суховоздуrrный ГП-20 СПУ,
стерилизатор ультрафиолетовый (кварцевый), в том числе передвижной,
об.тryчатель-рециркуJulтор воздуха ультрафиолетовый, аппарат для
распаривания лица, в процедурном кабинете косметологического кабинета
отсутствуют: мебель медицинская, лампа бестеневая с увеличительной
лупой "АтисМед JfП", устройство ультразвуковой очистки и дезинфекции
инструментов и изделий (ванна) УЗО-"МЕДЭЛ", стерилизатор воздушный,
ср(овоздушный ГП-20 СПУ, стерилизатор ультрафиолетовый (кварцевый),

в том числе передвижной, обл1^lатель-рециркулятор воздуха

ультрафиолетовый, холодильник для хранения медикаментов, стойка для
вЕутривенных вливаний.

- в кабинете врача акушер-гинеколога отсутствуют: стетоскоп
акушерский Сад-"М-МИЗ", анализатор доплеровский сердечно-сосудистой
деятельности матери и плода малогаборитный ВF, набор гинекологических
инструментов "Ева"

- в кабинете ультразвуковой диагностики отсутствует аппарат
ульlразвуковой диагностический медицинский с доплеровским канаJIом.

- в кабинете по медицинскому массажу отсутствует массажный стол
СМ-"МСК";

- в процедурном кабинете отсутствуют противошоковаrI укJIадка,
анти-ВИtI-укладка, холодильник фармацевтический.

Сведения о н€tличии у ООО "Клиника пластической и

реконструктивной хирургии "ФАМ БЕJЬ" вышеперечисленного
медицинского оборудования указаны в приложении Ns 2 к з€uIвлению о
предоставлеЕии лицензии на осуществление медицинской деятельности
и в инвентаризационной описи основных средств от 14 сентября 2018 г.
No 3 (унифицированн€ш форма Nэ ИНВ-1).

Мя выполнения работ (услуг) по медицинским осмотрам
(предварительным, периодическим) ООО "Клиника пластической и
реконструктивной хирургии "ФАМ БЕЛЬ" в кабинетах необходимых
специЕIлистов отсутствует оборудование:

- в кабинете врача-хирурга отсутств).ют: второй стол, второе кресло
рабочее, второй сryл, шкаф для перевязочньIх и лекарственных средств,
настольнаJI лампа, стол перевязочный СМ-"Аском", малый хирургических
набор - 3 (количество инструментов в представленЕом наборе не
соответствует количеству инструментов в одном Еаборе), сухожаровый
шкаф для стерилизации медицинских иЕструментов, персональный
компьютер с принтером, шина для лечения переломов ключицы, шина для
фиксации кисти и пальцев-2, переrrосной набор дJuI реанимации,
операционный стол находится в нерабочем состоянии.

- в кабинете врача-оториноларинголога отсутствуют: рабочее место
врача-оториноларинголога, осветитель налобный, набор инструментов для
диагностики и хирургии в оториЕоларингологии - 2, лупа бинокулярная,
балон для продувания ушей с запасными оливами-2, сканер
ультразвуковой для носовых пазух "Комплексмедl', набор камертонов

медецинских, набор инструментов дJIя удаления инородных тел ЛОР-
органов, набор для трахеотомии с трахеостомиtIескими трубками;

- в кабинете врача-офтальмолога отсутствуют: рабочее место
офтальмолога, автоматический проектор знаков с принадлежностями,
таблицы для определения цветоощущеЕия, автоматическиЙ рефрактометр,
Еабор скиаскопических линеек, диафаноскоп, автоматическиЙ
пневмотонометр, экзофтальмометр, бинокулярный офта.гtьмоскоп для
обратной офтальмоскопии с налобной фиксацией, набор диагностических

офтальмологических линз дJuI непрямой офтальмоскопии, диагностическшI
офтальмологическм универсщIьнЕuI трехзеркальная линза для
офтальмоскопии, гоЕиоскоп, офтальмологический фонарик, набор
магнитов, набор для промывания слезных rryTei1-2, векорасширитель-2;
векоподъемник-2;

- в кабинете врача-невролога отсутствуют: Еегатоскоп, персональный
компьютер с программой когнитивной реабилитации "Нейроника";

- в кабинете врача-дерматовенеролога отсутств},ют: персональный
компьютер с принтером, аппарат для удаления клинических проявлений
доброкачественных новообразований кожи и слизистых, медицинское
оборудование для криотерапии, в том числе криодеструкции.

В соответствии с приложением Jф 4 к Порялку оказания
медицинской помощи при острых и хронических профессионаJIьных
заболеваниях, утвержденному прика:lом Минздрава России от 13 ноября
201'2 r. J\Ъ 911н "Об рверждении порядка оказаниJI медицинской помощи
при острых и хронических профессионмьных заболеваниях" кабинет
профпатолога создается в виде структурного подр€вделения медицинской
организации, имеющей лицензию на оказание медицинской помощи,
вкJIючм работы (услуги) по специ€lльностям "экспертиза
профессиональной пригодности" и медицинские осмотры
(предварительные, периодические).

Для выполнения работ (услуг) по медициЕским
освидетельствованиlIм на наличие медицинских противопоказаний к
управлению транспортным средством ООО "Клиника IuIастической и

реконстуктивной хирургии "ФАМ БЕJЬ* в кабинетах необходимых
специалистов отсутствует оборудование:

- в кабинете врача-офтаllьмолога отсутствуют: рабочее место
офтальмолога, автоматический проекгор знаков с принадлежностями,
таблицы для определения цветоощущения, автоматический рефрактометр,
щелев€uI лампа стациоЕарн€ш с принадлежностями, диафаноскоп, тонометр
аппланационный Маклакова, экзофтальмометр, бинокулярный
офтальмоскоп для обратной офтальмоскопии с налобной фиксацией, набор
диагностических офтальмологических лиЕз для непрямой
офтальмоскопии, набор диагностических офтальмологических линз для
непрямой офтальмоскопии, диагностическ€ш офтальмологическая
универсальнЕrя трехзеркальнЕш линза для офтальмоскопии, периметр,
гониоскоп, офтальмологический фонарик, векорасширитель;

- в кабинете врача-терапевта отсутствует: весы с ростомером,
инструменты и оборудование для оказания экстренной помощи,
стетофонендоскоп;

- в кабинете врача-Еевролога отсутствуют: негатоскоп, персональный
компьютер с программой когнитивной реабилитации "Нейроника"

fuя выполнениrI работ (услуг) по медицинским
освидетельствованиям на ншIичие медицинских противопоказаний к
владению оружием ООО "Клиника пластической и реконструктивной

в кабинете врача-офт€tльмолога отсутствуют: рабочее место
офтальмолога, автоматическиЙ проектор зЕаков с принадлежностями,
таблицы дJuI определения цветоощущения, автоматический рефрактометр,
щелев€Ut лампа стационарнaш с принадпежностями, диафаноскоп, тонометр
аппланационный Маклакова, экзофтальмометр, бинокулярный
офта.ltьмоскоп для обратной офта;rьмоскопии с налобной фиксацией, набор
диагностических офта-тrьмологиllеских линз для непрямой
офта.ltьмоскопии, набор диагностических офтальмологических линз дJuI
непрямой офтальмоскопии, диагностическaц офтальмологическм
универсarльнаrl трехзеркальЕaц линза для офтальмоскопии, периметр,
гониоскоп, офтальмологический фонарик, векорасширитель;

Установлено нарушешие подпункта "д" пункта 4 Положения о
лицензировании медицинской деятельности (за исrспючешием

указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организаццями и другими организациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территории инновационного центра
"Сколково"), угвержденной Постановлешием Правительства
Российской Федерачии от 1б апреля 2012 г. }lb 291, а именно
отсутствие соответствующего профессионального образования и
сертификата специалшста у работнlлков медицинской организации:

- по экспертизе профессиональной пригодности ООО "Клиника
пластической и реконструктивной хирургии uФАМ БЕЛЬ" не
соответствует п.5 Порялка проведения экспертизы профессиональной
пригодности, утвержденной Приказом Минздрава России от 05 мая 2016 г.
Ns 282н "Об утверждении Порядка проведеЕия экспертизы
профессиональной пригодIIости и формы медицинского закJIючения о
пригодности или непригодности к выполнению отдельных видов работ" -
у глав}rого врача ООО "Клиника пластической и реконструктивной
хирургии "ФАМ БЕЛЬ" Я.Ю, Жадаевой отсутствует образование по
ЕаправлеЕию подготовки "Здравоохранение и медицинские науки" по
специzrльности "профпатология".

Таким образом, в лицензионном деле ООО "Клиника пластической и
реконструктивной хирургии uФАМ БЕJЬ'
(Nэ ЛО-З4-01-00029б-18 от 19 сентября 2018 г.) установлен факт на_rrичия в
представленных соискателем лицензии заrIвлении о предоставлении
лицензии и прилагаемых к нему документах недостоверной информации, а
также в ходе внеплановой выездной проверки установлено несоответствие
соискатеJUI лицеIIзии лицеЕзионным требованиям, что явJUIется в
соответствии пунктами | и 2 части 'l статьи 14 Федерального закона от
04 MEuI 20l1 г. Ns 99-ФЗ "О лицензировании отдельЕых видов
деятельности" основанием для отказа в предоставлении лицензии на
осуществление медицинской деятельности.